
Secretaría Ejecutiva del Sistema Nacional de Prevención, Mitigación y Atención de Desastres 
 

Marco Presupuestario de Mediano Plazo 2011-2014 
 
 

477

59. Secretaría Ejecutiva del Sistema Nacional de Prevención, Mitigación y 
Atención de Desastres 
 
 
59.1  Misión 

 
Reducir la vulnerabilidad de las personas en riesgo de sufrir desastres, causados por fenómenos 
naturales y/o generados por el quehacer humano, que ponen en peligro la vida de los ciudadanos, 
sus bienes, los ecosistemas y la economía nacional. 
 
 
59.2  Situación del Sector 
 
La Secretaría Ejecutiva del Sistema Nacional para la Prevención, Mitigación y Atención de 
Desastres (SINAPRED), en el período del 2008 al 2010, ha desarrollado en los diferentes sectores 
la incorporación de la gestión de riesgos socio-naturales en múltiples iniciativas de gestión 
territorial para el agua, educación, medio ambiente, agricultura, salud, obras de infraestructura, 
entre otros. 
 
Adicionalmente con el apoyo de la cooperación internacional y a través de un crédito con el Banco 
Mundial, se han desarrollado  importantes proyectos para reducir la vulnerabilidad y crear 
capacidades desde los niveles locales y comunitarios hasta los niveles municipales en el mismo 
proceso de interacción interinstitucional y sectorial. 
 
Uno de los principales logros es la transferencia de la gestión del conocimiento a las autoridades 
municipales para la  apropiación de sus funciones como miembros activos dentro del SINAPRED y 
las responsabilidades definidas en la Ley N° 337.  
  
Se ejecutaron planes de capacitación, sensibilización y asistencia técnica para la reducción de riesgo 
de sufrir desastres en los municipios de Nicaragua, y se ha brindado asistencia técnica y humanitaria 
en los territorios que han sido afectados por huracanes, inundaciones, sequias, entre otros. 
 
Los principales logros obtenidos en la gestión institucional son:  
 
• Preparación de municipios vulnerables, asistencia técnica para la incorporación de la gestión de 

riesgos socio naturales en la planificación municipal. 
 
• Conformación de los comités locales para prevención, mitigación y atención para desastres 

COLOPRED en 32 comunidades. 
 
• Actualización y validación del  Plan Nacional de Gestión de Riesgo 2010-2015. 
 
• Elaboración del Plan Nacional para la Prevención y Control de Incendios Forestales. 

 
• Plan Nacional de respuesta ante intensas lluvia 2010. 

 
• Plan Ante el Fenómeno del Niño (Plan Sequía).  

 
• Plan Ante Terremoto de la Ciudad de Managua.  
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• Planes de contingencias para edificios públicos. 
 

• Participación en Jornada Popular Verano 2010. 
 

• Continuidad de la asistencia a  los afectados por el huracán IDA y Tormentas Tropicales e 
intensas lluvias  en el año 2010. 

 
• Plan Techo, continuidad de la asistencia humanitaria a  los afectados por el Huracán Félix en 

RAAN. 
 
 
59.3  Prioridades Estratégicas  
 
• Promover la incorporación de la gestión integral de riesgo de desastres en la legislación, 

políticas, planes y proyectos nacionales y sectoriales de desarrollo e inversión, como elemento 
transversal e integral de los procesos de desarrollo sostenible y seguro de Nicaragua, 
considerando aspectos de género y multiculturalidad.   

 
• Fortalecer las capacidades nacionales para la planificación del desarrollo territorial y local, con 

enfoque de derechos y equidad de género. 
 
• Fomentar la generación y transferencia de conocimiento que realizan las instituciones 

científico-técnicas, garantizando su acceso a los tomadores de decisión responsables de la 
planificación del desarrollo en los ámbitos nacional, sectorial y local, y población en general, 
que favorezcan la disminución de la vulnerabilidad en la población. 
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59.4    Acciones a Desarrollar por Programas Institucionales

 73,409TOTAL  105,237  96,580  48,909  52,822

PREVENCIÓN, MITIGACIÓN Y
ATENCIÓN DE RIESGOS SOCIO
NATURALES

 73,409  105,237  96,580  48,909  52,822
PROGRAMA 

EJECUCIÓN
2009

PROYECCIÓN
2012

PROYECCIÓN
2013

 73,409TOTAL  105,237  96,580  48,909  52,822

PROGRAMA 
EJECUCIÓN

2009
PROYECCIÓN

2012
PROYECCIÓN

2013

PROYECCIÓN DE EGRESOS  POR PROGRAMAS
(Miles de Córdobas)

PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO
(Miles de Córdobas)

INDICADOR
FORMULA

 DE CALCULO
UNIDAD DE

MEDIDA 2009 2010 2011 2012 2013

PROGRAMA  011 :   PREVENCIÓN, MITIGACIÓN Y ATENCIÓN DE RIESGOS SOCIO
NATURALES   

Elaboración de Planes Municipales
de Gestión de Riesgo.
Capacitación en gestión integral de
riesgo a estructuras territoriales.
Formación inicial en gestión integral
de riesgo a jóvenes, docentes y
estructuras territoriales.
Visitas de acompañamiento para
garantizar las capacidades materiales
y humanas en los territorios.
Capacitación en administración de
desastres.
Asistencia y acompañamiento
solidario ante desastres brindado a
familias beneficiadas con
alimentación.
Familias atendidas ante el desastre y
beneficiadas con plan techo.
Elaboración de Planes de Respuesta.

Planes

Estudios

Personas

Visitas

Personas

Familias

Familias

Planes

 68.0

 7,000.0

 23,000.0

 37.0

 85.0

 3,976.0

 11,609.0

 6.0

 3,060.0

 1,060.0

 54.0

 2,000.0

 15,000.0

 30,000.0

 80.0

 6.0

 3,060.0

 1,060.0

 54.0

 2,000.0

 15,000.0

 1,000.0

 80.0

 4.0

 3,060.0

 1,060.0

 54.0

 2,000.0

 15,000.0

 1,000.0

 80.0

Indicadores de Producto (Seguimiento)

PREVENCIÓN, MITIGACIÓN Y ATENCIÓN
DE RIESGOS SOCIO NATURALES

 73,409  105,237  96,580  48,909  52,822

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

 12,227

 26,577

 16,390

 1,229

 16,686

 27,982

 15,970

 13,625

 4,225

 662

 69,950

 14,572

 4,622

 697

 19,950

 15,605

 5,128

 750

 21,546

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

 56,423

 16,986

 60,638

 44,599

 88,462

 8,118

 39,841

 9,068
-

 43,029

 9,793

PROYECCIÓN
2010

ASIGNADO
2011     

PROYECCIÓN
2010

ASIGNADO
2011     

2014

 5.0

 3,060.0

 1,060.0

 54.0

 2,000.0

 15,000.0

 1,000.0

 80.0

 57,048

PROYECCIÓN
2014

 57,048

PROYECCIÓN
2014

 57,048

 16,940

 5,454

 807

 23,270

 46,471

 10,577

 57,048

Este programa continuará desarrollando las acciones de prevención de riesgo socio naturales lo mismo que la
preparación de repuesta ante desastres.  Continuará brindando asistencia y acompañamiento solidario a la población
afectada por desastres.

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

 56,423

 16,986

 60,638

 44,599

 88,462

 8,118

 39,841

 9,068

 43,029

 9,793

 46,471

 10,577

 12,227

 26,577

 16,390

 1,229

 16,686

 27,982

 15,970

 0

 13,625

 4,225

 662

 69,950

 14,572

 4,622

 697

 19,950

 15,605

 5,128

 750

 21,546

 16,940

 5,454

 807

 23,270

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES
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 13,731TOTAL GENERAL  43,745

Préstamos Externos

Préstamos Externos

 10,944

 2,787  43,745

 10,944

 2,787  43,745

CONSTRUCCION DEL COMPLEJO DEL
SINAPRED, CRÉDITO 3487-NI

MEJORAMIENTO DE VIVIENDAS
(ATENCIÓN A AFECTADOS DEL
HURACÁN FÉLIX-RAAN)

- -

-

-

-

-

-

- -

-

-

-

-

-

 73,409TOTAL  105,237  96,580  48,909  52,822

 73,409  105,237  96,580  48,909  52,822PREVENCIÓN, MITIGACIÓN Y
ATENCIÓN DE RIESGOS SOCIO
NATURALES

 36,012

 20,768

 16,629

 33,695

 49,060

 22,482

 85,380

 11,200

 37,149

 11,760

 40,121

 12,701

PROGRAMA / FUENTE
EJECUCIÓN

2009
PROYECCIÓN

2012
PROYECCIÓN

2013

PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
(Miles de Córdobas)

- - -

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Donaciones Externas

 36,012

 20,768

 16,629

 33,695

 49,060

 22,482

 85,380

 11,200

 37,149

 11,760

 40,121

 12,701

- - -

PROYECCIÓN
2010

ASIGNADO
2011     

 57,048

PROYECCIÓN
2014

 43,331

 13,717

-

-

-

-

-

 57,048

 43,331

 13,717

-

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Donaciones Externas

PROYECTO / FUENTE
EJECUCIÓN

2009
PROYECCIÓN

2012
PROYECCIÓN

2013

PROYECTOS DE INVERSIÓN POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO
( Miles de Córdobas )

PROYECCIÓN
2010

ASIGNADO
2011     

PROYECCIÓN
2014

- - - -




