59. Secretaría Ejecutiva del Sistema Nacional de Prevención, Mitigación y Atención de Desastres

59.1 Misión

Reducir la vulnerabilidad de las personas en riesgo de sufrir desastres, causados por fenómenos naturales y/o generados por el quehacer humano, que ponen en peligro la vida de los ciudadanos, sus bienes, los ecosistemas y la economía nacional.

59.2 Situación del Sector

La Secretaría Ejecutiva del Sistema Nacional para la Prevención, Mitigación y Atención de Desastres (SINAPRED), en el período del 2008 al 2010, ha desarrollado en los diferentes sectores la incorporación de la gestión de riesgos socio-naturales en múltiples iniciativas de gestión territorial para el agua, educación, medio ambiente, agricultura, salud, obras de infraestructura, entre otros.

Adicionalmente con el apoyo de la cooperación internacional y a través de un crédito con el Banco Mundial, se han desarrollado importantes proyectos para reducir la vulnerabilidad y crear capacidades desde los niveles locales y comunitarios hasta los niveles municipales en el mismo proceso de interacción interinstitucional y sectorial.

Uno de los principales logros es la transferencia de la gestión del conocimiento a las autoridades municipales para la apropiación de sus funciones como miembros activos dentro del SINAPRED y las responsabilidades definidas en la Ley N° 337.

Se ejecutaron planes de capacitación, sensibilización y asistencia técnica para la reducción de riesgo de sufrir desastres en los municipios de Nicaragua, y se ha brindado asistencia técnica y humanitaria en los territorios que han sido afectados por huracanes, inundaciones, sequias, entre otros.

Los principales logros obtenidos en la gestión institucional son:

- Preparación de municipios vulnerables, asistencia técnica para la incorporación de la gestión de riesgos socio naturales en la planificación municipal.
- Conformación de los comités locales para prevención, mitigación y atención para desastres COLOPRED en 32 comunidades.
- Actualización y validación del Plan Nacional de Gestión de Riesgo 2010-2015.
- Elaboración del Plan Nacional para la Prevención y Control de Incendios Forestales.
- Plan Nacional de respuesta ante intensas lluvia 2010.
- Plan Ante el Fenómeno del Niño (Plan Seguía).
- Plan Ante Terremoto de la Ciudad de Managua.

- Planes de contingencias para edificios públicos.
- Participación en Jornada Popular Verano 2010.
- Continuidad de la asistencia a los afectados por el huracán IDA y Tormentas Tropicales e intensas lluvias en el año 2010.
- Plan Techo, continuidad de la asistencia humanitaria a los afectados por el Huracán Félix en RAAN.

59.3 Prioridades Estratégicas

- Promover la incorporación de la gestión integral de riesgo de desastres en la legislación, políticas, planes y proyectos nacionales y sectoriales de desarrollo e inversión, como elemento transversal e integral de los procesos de desarrollo sostenible y seguro de Nicaragua, considerando aspectos de género y multiculturalidad.
- Fortalecer las capacidades nacionales para la planificación del desarrollo territorial y local, con enfoque de derechos y equidad de género.
- Fomentar la generación y transferencia de conocimiento que realizan las instituciones científico-técnicas, garantizando su acceso a los tomadores de decisión responsables de la planificación del desarrollo en los ámbitos nacional, sectorial y local, y población en general, que favorezcan la disminución de la vulnerabilidad en la población.

59.4 Acciones a Desarrollar por Programas Institucionales

PROGRAMA 011: PREVENCIÓN, MITIGACIÓN Y ATENCIÓN DE RIESGOS SOCIO NATURALES

Este programa continuará desarrollando las acciones de prevención de riesgo socio naturales lo mismo que la preparación de repuesta ante desastres. Continuará brindando asistencia y acompañamiento solidario a la población afectada por desastres.

INDICADOR	FORMULA DE CALCULO	UNIDAD DE MEDIDA	2009	2010	2011	2012	2013	2014
Indicadores de Producto (Seguimiento)								
Elaboración de Planes Municipales de Gestión de Riesgo.		Planes			6.0	6.0	4.0	5.0
Capacitación en gestión integral de riesgo a estructuras territoriales.		Estudios			3,060.0	3,060.0	3,060.0	3,060.0
Formación inicial en gestión integral de riesgo a jóvenes, docentes y estructuras territoriales.		Personas			1,060.0	1,060.0	1,060.0	1,060.0
Visitas de acompañamiento para garantizar las capacidades materiales y humanas en los territorios.		Visitas	68.0	85.0	54.0	54.0	54.0	54.0
Capacitación en administración de desastres.		Personas			2,000.0	2,000.0	2,000.0	2,000.0
Asistencia y acompañamiento solidario ante desastres brindado a familias beneficiadas con alimentación.		Familias	7,000.0	3,976.0	15,000.0	15,000.0	15,000.0	15,000.0
Familias atendidas ante el desastre y beneficiadas con plan techo.		Familias	23,000.0	11,609.0	30,000.0	1,000.0	1,000.0	1,000.0
Elaboración de Planes de Respuesta.		Planes	37.0		80.0	80.0	80.0	80.0

PROYECCIÓN DE EGRESOS POR PROGRAMAS (Miles de Córdobas)

PROGRAMA	EJECUCIÓN 2009	PROYECCIÓN 2010	ASIGNADO 2011	PROYECCIÓN 2012	PROYECCIÓN 2013	PROYECCIÓN 2014
PREVENCIÓN, MITIGACIÓN Y ATENCIÓN DE RIESGOS SOCIO NATURALES	73,409	105,237	96,580	48,909	52,822	57,048
TOTAL	73,409	105,237	96,580	48,909	52,822	57,048

PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO (Miles de Córdobas)

PROGRAMA	EJECUCIÓN 2009	PROYECCIÓN 2010	ASIGNADO 2011	PROYECCIÓN 2012	PROYECCIÓN 2013	PROYECCIÓN 2014
PREVENCIÓN, MITIGACIÓN Y ATENCIÓN DE RIESGOS SOCIO NATURALES	73,409	105,237	96,580	48,909	52,822	57,048
GASTO CORRIENTE	56,423	60,638	88,462	2 39,841	43,029	46,471
SERVICIOS PERSONALES	12,227	16,686	13,625	5 14,572	15,605	16,940
SERVICIOS NO PERSONALES	26,577	27,982	4,22	5 4,622	5,128	5,454
MATERIALES Y SUMINISTROS	16,390	15,970	662	2 697	750	807
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	1,229	-	69,950	19,950	21,546	23,270
GASTO DE CAPITAL	16,986	44,599	8,11	9,068	9,793	10,577
TOTAL	73,409	105,237	96,580	48,909	52,822	57,048
GASTO CORRIENTE	56,423	60,638	88,462	39,841	43,029	46,471
SERVICIOS PERSONALES	12,227	16,686	13,625	14,572	15,605	16,940
SERVICIOS NO PERSONALES	26,577	27,982	4,225	4,622	5,128	5,454
MATERIALES Y SUMINISTROS	16,390	15,970	662	697	750	807
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	1,229	0	69,950	19,950	21,546	23,270
GASTO DE CAPITAL	16,986	44,599	8,118	9,068	9,793	10,577

PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO (Miles de Córdobas)

PROGRAMA / FUENTE	EJECUCIÓN 2009	PROYECCIÓN 2010	ASIGNADO 2011	PROYECCIÓN 2012	PROYECCIÓN 2013	PROYECCIÓN 2014
PREVENCIÓN, MITIGACIÓN Y ATENCIÓN DE RIESGOS SOCIO NATURALES	73,409	105,237	96,580	48,909	52,822	57,048
Rentas del Tesoro	36,012	33,695	85,380	37,149	40,121	43,331
Préstamos Externos	20,768	49,060	11,200	11,760	12,701	13,717
Donaciones Externas	16,629	22,482	-	-	-	-
TOTAL	73,409	105,237	96,580	48,909	52,822	57,048
Rentas del Tesoro	36,012	2 33,695	85,380	37,149	40,121	43,331
Préstamos Externos	20,768	3 49,060	11,200	11,760	12,701	13,717
Donaciones Externas	16,629	22,482	-	-	-	-

PROYECTOS DE INVERSIÓN POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO (Miles de Córdobas)

PROYECTO / FUENTE	EJECUCIÓN 2009	PROYECCIÓN 2010	ASIGNADO 2011	PROYECCIÓN 2012	PROYECCIÓN I 2013	PROYECCIÓN 2014
CONSTRUCCION DEL COMPLEJO DEL SINAPRED, CRÉDITO 3487-NI	10,944	-	-	-	-	-
Préstamos Externos	10,944	-	-	-	-	-
MEJORAMIENTO DE VIVIENDAS (ATENCIÓN A AFECTADOS DEL HURACÁN FÉLIX-RAAN)	2,787	43,745	-	-	-	-
Préstamos Externos	2,787	43,745	-	-	-	-
TOTAL GENERAL	13,731	43,745			-	-